Überlieferung: *K*

Jamdudum devote veneratus sum celeberrimum Tuum Nomen, quod meritis summis inclaruit, in universam rem literariam, et publicam Germaniae, redundantes fructus foeneratum.

10

Post vero, quam propria inventa, eaque splendidissima, largissime emanarunt, tum in Germania nostra, tum apud exteros laudatissima, a summo numine illa Tibi obtigit gratia, ut statorem omnium scientiarum tanto praesentius Te sistere posses, et Reipublicae eruditae, quanto melior occasio ornandae se obtulit.

Duos Augustos nactus es, unum sapientissimum Regem FRIDERICUM, alterum munificentissimum Electorem, GEORGIUM LUDOVICUM, lumina orbis et Imperii Romani fulgentissima.

15

Vel hoc solo nomine felicissima quaeque augurari licet, ex consiliis Tuis maximi momenti speranda. Insignia inde sibi promittit incrementa et augmenta Societas Regia Prussica scientiarum, eminentissima laude et dignitate instituta.

20

Tuo hoc sub regimine indies gestit erigere caput, modo digneris membris illius clarissimis occasionem suppeditare, quomodo pro suo quisque munere, a Deo O. M. concesso, conferre debeat in medium, quod ex usu sit et salutare, seu in recuperandis omissis, seu eruendis occultis, inveniendis novis, ampliandis inventis, detegendis arcanis, evolvendis dubiis.

25

Divina Mathesis, cujus immortale decus es, jam excellit mirum quantum Tuis auspiciis; non minorem spem concipit sibi universa scientia naturalium, et horum clavis, divina Chimia.

Antiqua atque nova exquiri et expoliri gestiunt. Supersunt nondum impressi diversi

Veteres Autores, cariem metuentibus libris, vel Aetii Amideni Graeci exemplo, cujus textus authentici non nisi dimidia pars excusa est, altera, ex Caesarea Vindobonensi Bibliotheca, expectat Patronum.

5 Quid dicam de Codice Chimico Graeco, cujus velut synopsis recensuit Borrichius, in
Conspectu scriptorum Chemicorum illustriorum, ex Manuscripto, quod in Saxo-Gothana
Ducali Bibliotheca, cum praefatione et notis Criticis eximiis Thomae Reinesii, ejusque
exemplum apud me asservatur.

10 Taceo alia, ut Euclidem, Arabico idiomate extantem apud me quoque, sed impres-
sum, et in Chimia hac solum subsisto, Graeca inprimis nominans, quod genuinos fontes
non obstruendos vel deserendos statuam, et illam cumprimis excolendam, non tam phar-
maceuticam, quam sublimiorem, et maxime Theoreticam Philosophicam, suis principiis
innixam, firmis et demonstrativis, unde reliqua omnia facem sibi mutuari et eximie illus-
trari queunt.

15 Liceat mihi haec B. Speneri verbis exprimere Consil. Theol. Latin. P. I. c. I. Art. I.
epist. 46. p. 126: Chimiae tam hostis non sum, quam Physicam detestari non possum.
Eam enim non aliam esse reor, quam naturae cum aliqua operatione profundiorum in-
vestigationem, quae non in cortice creaturarum, seu corporum haereat, sed beneficio re-
solutionis et compositionis penitiora eorum rimetur, et oculis exponat, quae horum alias
20 aciem fugere solent, menti autem proponat ex istis, magna cum certitudine, de rebus
alioquin minus compertis argumentandi materiam. Unde magnum Dei donum esse non
dubito, adeoque suo et studio et elogio dignum, si rite, et uti decet, excolatur. Omnium
enim artium et disciplinarum suas esse regulas et limites nemo dubitat, quos si transi-
liant artifices, suum committunt, non illarum manifestant vitium. Sicuti vero Physicae
theoriae Chimia ministra est, adeo ut Physici Professoris titulo dignus vix videatur, nisi
25 qui hac uti novit; ita nec ambigo, Medicinae ab ea praesidium esse maximum, et eam
medicamentis efficacissimis et materiam subministrare, et formam praescribere, sine qui-
bus Pharmaceutica nostra, non ex uno corporum genere sanitatis subsidia petere sueta,
plane imperfecta est. De me fateor, ejus me plane rudem esse, unde nec Physicam aliter,
nisi prout in academiis fere tradi solet, hausi, qualis tamen animo non sufficit, qui, quid
30 solidum crepet aut mendoso tinniat aere, introspicere coepit.